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Abstrakt

Společenstva epigeických brouků byla sledována na pěti lokalitách, které se

nacházely v jižních Čechách na Písecku. Jednalo se o lokality nacházející

se v zemědělské krajině, která je ovlivněna činností člověka. Vybrané lokality se

skládaly z biocenter a biokoridorů. Jednalo se o lokality lesa (smrková monokultura,

věk 60-70 let), výběžku lesa, kukuřičného pole a dvou různě velkých remízků.

K odběru vzorků byla použita metoda zemních pastí. Celkem bylo nalezeno

2409 exemplářů epigeických brouků (15 čeledí a 70 druhů). Největší počet

epigeických brouků se nalezl na obou remízkách. Na menším remízku bylo nalezeno

864 kusů a na větším remízku se nalezlo 684 kusů brouků. Na ostatních lokalitách

byla aktivita brouků menší. Na poli se našlo 403 kusů, ve výběžku lesa 333 kusů

a nejmenší počet brouků (125 kusů) se nalezlo v lese.

Druhové spektrum epigeických brouků bylo rozděleno do tří skupin podle

citlivosti k antropogenním vlivům (reliktní, adaptabilní a eurytopní druhy). Na

zkoumaném území byly objeveny pouze dvě poslední skupiny podle citlivosti

k antropogenním vlivům za tří (relikty nezjištěny). Eurytopních druhů (E) bylo

51 a adaptabilních druhů (R2) 19. Spočítaný index antropogenního ovlivnění

společenstev epigeických brouků, vychází v nízkých hodnotách (společenstva jsou

poměrně silně ovlivněna člověkem). Nejméně byla ovlivněna lokalita uvnitř lesa

a nejvíce lokalita na kukuřičném poli. Remízky jsou také velmi silně ovlivněné

člověkem, ale jejich hodnoty jsou lepší než na poli. Remízky tedy mají pozitivní vliv

na společenstva epigeických brouků a dají se srovnávat s okrajem lesa.

Klí čová slova: epigeičtí brouci (Coleoptera), biocentra, biokoridory, zemědělská

krajina.

Abstract

Communities of epigeic beetles were monitored on five localities, which were

found in South Bohemia in Písecku. There were places located in agriculture

landscape, which is affected by human activities. Selected localities were composed

of biocenters and biocorridors. There were forest localities (spruce monoculture, age

60-70 years), edge of the forest, corn field and two groves with different sizes.

The method of pitfall trapping was used for sampling. There were found 2409

specimens of epigeic beetles (15 families and 70 species). The highest number of

epigeic beetles was found on both groves. There were found 864 individuals in

smaller grove and 684 individuals of beetles in larger grove. Activity of beetles in

the other localities was lesser. There were found 403 individuals on field, 333

individuals in the edge of forest and least number of beetles (125 individuals) was

found in forest.

Species´ spectrum of epigeic beetles was divided into three groups according

by the sensitivity to antropogenic impacts (relict, adaptable and eurytop species).

There were found only two last groups according by the sensitivity to antropogenic

impacts of three (relict undetected). There were 51 eurytop species (E) and 19

adaptable species (R2). Counted index of antropogenic influence on communities of

epigeic beetles proceeds in low values (communities are relatively strongly

influenced by human). Forest habitat was affected least and corn field habitat was

affected most. Groves are very strongly influenced by human too, but its values are

better than values on field. Groves thus have a positive impact on communities of

epigeic beetles and it can be compared with the edge of forest.

Key words: epigeic beetles (Coleoptera), biocentres, biocorridors, agricultural

landscape.
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1. Úvod

Studiu složení fauny hmyzu v zemědělské krajině je v poslední době

věnována zvýšená pozornost. Zemědělství je nejrozšířenější způsob výroby na světě,

na kterém je společnost existenčně závislá. Ve světovém měřítku existují nejrůznější

typy zemědělství s různou intenzitou obhospodařování. Zemědělství postupem času

dospělo až k dnešní formě intenzivního zemědělství. S tím souvisela i změna

evropské krajiny vlivem zemědělství. Dříve byla krajina tvořena mozaikou ploch

v různých věkových stádiích, s nepravidelnými ploškami polí a s různými plodinami.

Dneska je typické scelování pozemků do velkých ploch, na kterých se pěstují určené

druhy plodin. S tím souvisí i celková změna rázu krajiny, jako je vznik pastevně

polní krajiny a odlesňování.

Tento stav je neúnosný pro veškerou biodiverzitu na světě a musí se s tím

něco dělat. Prvním krokem pro záchranu biodiverzity v krajině je koncepce

územních systémů ekologické stability. Pod tento koncept spadají biocentra

a biokoridory. Mezi základní úkoly biocenter a biokoridorů spadá uchování

přirozeného genofondu krajiny, tedy podporování a vývoj přirozeného vývoje

společenstev. Dalším neméně důležitým úkolem je zajištění příznivého působení na

okolní ekologické méně stabilní části krajiny a jejich prostorové oddělení.

Vytvořením biocenter a biokoridorů v zemědělské krajině docílíme existenci

druhů i společenstev přirozeného genofondu krajiny. Tyto segmenty krajiny

podporují a zachovávají přírodní podmínky, které umožňují výskyt přirozených

společenstev.

Diplomová práce je zaměřena na výzkum biodiverzity společenstev

epigeických brouků v zemědělské krajině a na zhodnocení přínosu biocenter

a biokoridorů na zvýšení biodiverzity epigeických brouků. Pomocí zemních pastí byl

proveden odběr vzorků na pěti lokalitách na Písecku. Cílem práce je stanovit

druhovou diverzitu a aktivitu společenstev epigeických brouků na pokusných

lokalitách. Vyhodnotit metodou analýzy frekvence zastoupení různých skupin podle

citlivosti k antropogenním vlivům společenstva brouků na sledovaných plochách

a stanovit hlavní faktory prostředí ovlivňující společenstva epigeických brouků

v zemědělské krajině.
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2. Literární rešerše

V literární rešerši jsou vysvětlené systémy ekologické stability a krajinné

segmenty zaměřené na biocentra a biokoridory. Dále jsou zde popsána společenstva

epigeických brouků se zaměřením na nejčastěji se vyskytující čeledě.

2.1 Koncepce územních systémů ekologické stability (ÚSES)

Územní systém ekologické stability krajiny je vzájemně propojený soubor

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují

přírodní rovnováhu. Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém

ekologické stability. Ochrana přírody a krajiny se podle zákona č. 114/92 Sb.,

zajišťuje mimo jiné ochranou a vytvářením právě územního systému ekologické

stability krajiny.

Vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování a reprodukci

přírodního bohatství, příznivé působení na okolní méně stabilní části krajiny

a vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny stanoví a jeho hodnocení

provádějí orgány územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány

vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a státní správy lesního

hospodářství.

Ochrana systému ekologické stability je povinností všech vlastníků

a uživatelů pozemků tvořících jeho základ. Jeho vytváření je veřejným zájmem, na

kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. ÚSES je tedy sítí skladebných částí

(ekologicky významných segmentů krajiny) - biocenter, biokoridorů, interakčních

prvků, ochranných zón, účelně rozmístěných na základě funkčních a prostorových

kritérií (Löw, 1995).

2.2 Ekologicky významné segmenty krajiny (EVSK)

Jako segmenty krajiny označujeme jednoznačně vymezené a ohraničené

krajinné prostory různé velikosti, které se svým charakterem výrazně odlišují od

okolních krajinných prostorů. Pro územní zabezpečení ekologické stability krajiny

mají základní význam segmenty. Jsou to části krajiny, které jsou tvořeny nebo

v nichž převažují ekosystémy s relativně vyšší ekologickou stabilitou. Vyznačují se
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trvalostí bioty a ekologickými podmínkami umožňujícími existenci druhů

přirozeného genofondu krajiny. Mezi ekologicky významné segmenty můžeme

zařadit např. zbytek bukového lesa uprostřed smrkových monokultur, remízek

uprostřed polí, keřové a stromové liniové společenstva na mezích apod. (Míchal,

1994).

2.3 Skladebné části ÚSES

Biocentra, biokoridory a interakční prvky jsou skladebné části ÚSES tvořené

účelně vybranými EVSK na základě převažujících funkčních kritérií tj. převažující

funkce, kterou jim v ÚSES přisoudíme (Löw, 1995). Do dělení EVSK dle převažující

funkce ještě patří ochranné zóny biocenter a biokoridorů (Míchal, 1994).

2.3.1 Biocentrum


[…]


měli dominantní zastoupení na lokalitě s kukuřicí a souhlasím s tvrzením (Boháče,

2011), že se tyto druhy vyskytují v energetických rostlinách.

Druhy byly také rozděleny podle tolerance k antropogenním vlivům. Podle

tohoto rozdělení bylo na zkoumaných lokalitách objeveno 19 druhů skupiny R2,

které se vyskytují na stanovištích středně ovlivněných činností člověka a 51 druhů

skupiny E, které jsou charakteristické pro stanoviště silně ovlivněné činností člověka.

Vůbec se neobjevila skupina R1, která se vyskytuje na stanovištích nejméně

ovlivněných činností člověka. Tato absence skupiny R1 se dala očekávat, poněvadž

odběr vzorků se uskutečnil v lokalitách, které jsou ovlivněny činností člověka. Lze

tedy souhlasit se znalostmi (Hůrky, 1996) a (Boháče, 1999), kteří rozdělili epigeické

brouky do skupin vzhledem k jejich vztahu k přirozenosti biotopu. Na většině

stanovištích bylo objeveno větší množství druhů skupiny E, které zároveň jsou

nejpočetnější co do počtu jedinců. Příčinou největšího výskytu tohoto druhu jsou

bezpochyby antropogenní zásahy do studované oblasti. Tento fakt už zmínil (Boháč,

1999), který uvádí, že zvýšený vliv člověka přinese větší četnost eurytopních druhů

a s tímto zjištěním souhlasím, poněvadž jsem v této práci dospěl ke stejným

výsledkům. Stejný názor vyjádřil (Kejval s Lahodou, 2008) ve své práci. Ti uvedli,

že byl zjištěn nápadný úbytek reliktních druhů a poměrně vysoký počet eurytopních

druhů ve zkoumané oblasti. A jako příčinu tohoto stavu uvádí přetváření krajiny

a degradaci přírodně zachovalých míst.

Jediné stanoviště, kde se nevyskytlo více eurytopních druhů, byl vnitřek lesa.

Zde se našlo stejné množství druhů skupiny R2 a E. Obě skupiny jsou zde

zastoupeny 8 druhy epigeických brouků. Skupina R2 dokonce na tomto stanovišti

převyšovala skupinu E co do počtu jedinců. Důvodem tohoto zjištění byl fakt, že šlo

o kulturní les a nejednalo se o žádný odlesněný les s poškozenou krajinou. Les

disponuje větší stabilitou než ostatní zkoumané lokality a dokáže lépe odolávat

antropogenním zásahům.
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7. Závěr

Byla studována společenstva epigeických brouků (Coleoptera) ve dvou různě

velkých biokoridorech (větší remízek 1040 m² a menší remízek 275 m²) a třech

rozdílných biocentrech: okraj lesa, vnitřek lesa (smrková monokultura) a kukuřičné

pole na Písecku (jižní Čechy). Materiál byl sebrán od 29. 4. 2012 do 20. 8. 2012.

Odběr vzorků z daných lokalit byl prováděn metodou zemních pastí a to

v třítýdenních intervalech. Celkem bylo rozmístěno ve zkoumaném území 25 kusů

zemních pastí. V každé lokalitě bylo položeno 5 zemních pastí, které byly umístěny

do řady s rozestupy cca. 5 metrů. Celkem bylo nalezeno na studovaném území

2409 jedinců brouků (15 čeledí a 70 druhů). Největší počet druhů byl zjištěn ve

větším remízku (46 druhů, 11 čeledí). Celkový počet jedinců na této lokalitě byl

684 kusů. Druhé největší druhové zastoupení bylo v menším remízku (43 druhů,

10 čeledí). Celkové množství jedinců zde nalezených je větší než u většího remízku

(864 kusů). Na kukuřičném poli bylo identifikováno 27 druhů (8 čeledí, 403 kusů).

Na okraji lesa se našlo 25 druhů (7 čeledí, 333 kusů). Nejmenší druhové spektrum

bylo objeveno uvnitř smrkového lesa (16 druhů, 6 čeledí a 125 kusů). Nejpočetnější

čeledí ve zkoumaném území se stala čeleď Carabidae, která byla zastoupena

28 druhy (1719 kusů) a tvořila 71,3% všech nalezených brouků.

Druhové spektrum epigeických brouků bylo rozděleno do tří skupin podle

citlivosti k antropogenním vlivům (reliktní, adaptabilní a eurytopní druhy). Na

zkoumaném území byly objeveny pouze dvě poslední skupiny podle citlivosti

k antropogenním vlivům za tří (relikty nezjištěny). Největší zastoupení měla skupina

E (eurytopní druhy), která zahrnuje druhy osidlující stanoviště silně ovlivněné

činností člověka (51 druhů). Skupina R2 (adaptabilní druhy), která zahrnuje

stanoviště středně ovlivněné činností člověka, byla zastoupena 19 druhy. Byl

spočítán index antropogenního ovlivnění společenstev epigeických brouků, který

vychází v nízkých hodnotách (společenstva jsou poměrně silně ovlivněna člověkem).

Lokality kukuřičného pole, většího remízku a menšího remízku jsou ovlivněné velmi

silně. Okraj lesa je ovlivněn jen silně a vnitřek lesa spadá do méně ovlivněných

území. Závěrem lze konstatovat, že se potvrdila hypotéza, že remízky mají podobný

význam pro přežití společenstev epigeických brouků jako okraj lesa a jsou i místem,

kde přežívají některé typicky lesní druhy (např. Pterostichus oblongopunctatus).
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9. Přílohy

Obr. č. 13. Lokalita okraj lesa.

Obr. č. 14. Detail okraje lesa.
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Obr. č. 15. Lokalita většího remízku.

Obr. č. 16. Lokalita kukuřičné pole. V pozadí lokalita většího remízku.
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Obr. č. 17. Lokalita menší remízek.

Obr. č. 18. Detail menšího remízku.