Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012-2013
Název práce: Biocentra a biokoridory v zemědělské krajině – význam pro společenstva epigeických brouků (Coleoptera)
Student: Bc. Pavel Stluka
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jaroslav Boháč DrSc.
Oponent: Mgr. Zdeněk Kletečka
Pracoviště oponenta: Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Jediná zásadní připomínka je, že autor chybuje v určování. I přesto, že jsem sbíraný materiál neviděl a na fotce, která je převzatá z internetu, je druh asi dobře určený, mohu tvrdit ze znalosti bionomie a rozšíření druhů, že zde jako chrobák velký *Geotrupes stercorarius* je určen druh chrobák lesní *Anoplotrupes stercrosus*, který je častější a hlavně který se vyskytuje v lese. I kdyby se jednalo o typ *Geotrupes stercorarius*, tyto druhy jsou větší než chrobák lesní *Anoplotrupes stercrosus* potom by mohlo jít nejpravděpodobněji o *Geotrupes spiniger*, Hlavně velcí chrobáci rodu *Geotrupes* nejsou v lese, jsou na pastvinách.
- Podle mého názoru, rozdělení RI, RII, E je rozpracováno u střevlíků, drabčků, vodních brouků mým přičiněním u krasců. Nevybavuji, si rozpracování u dalších čeledí. Kde jste získal údaje např. u *Dalopius marginatus* RII. Domnívám se, že na stanovení těchto kategorií je třeba širší znalosti bionomie, rozšíření a výskytu daného druhu v celém areálu, potažmo v Evropě, naší republice i potom to nemusí být úplně perfektní.

3) např. str. 64 „*Carabus hortensis hortensis* (Linnaeus, 1758)“ Autoři popisu druhů se píšou do závorky, pokud druh popsali v jiném rodě, a někdo tento druh přesunul do jiného rodu, nebo dodatečně byl popsán nový rod, do kterého tento druh přešel. Jelikož rod *Carabus* popsal již Linné, v závorce to být nemá. A tak je to u všech ostatních druhů co uvádíte. V závorce má být jen něco, že jsou všechny druhy v závorce to je špatně.

otázky k obhajobě:

1. Proč myslíte, že na poli je větší počet čeledí než v lese ?
2. Jak jste stanovil R2 pro nosatce *Phyllobius argentatus* ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta
25.4. 2013